
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Гомель г.Гомель

О проведении областного этапа 
дистанционного конкурса 
«Дизайн сада»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с 
учащимися учреждений общего среднего образования Гомельской 
области на 2024/2025 учебный год, с целью формирования 
экологической культуры учащихся через создание проектов 
ландшафтного дизайна 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 24 февраля по 15 мая 2025 г. 
областной этап республиканского дистанционного конкурса 
ландшафтных проектов «Дизайн сада» (далее -  конкурс).

2. Утвердить положение о проведении конкурса и состав 
организационного комитета (приложения 1,2).

3. Ответственность за организацию и проведение конкурса 
возложить на директора государственного учреждения образования 
«Гомельский областной центр туризма и экологии детей и молодёжи» 
Морозова А.Л.

4. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов 
образования, спорта и туризма администраций районов г. Гом^тя, 
управления образования Гомельского горисполкома обеспечить:

4.1. участие в конкурсе учащихся и педагогов учреждений общего 
среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи 
в соответствии с положением.

4.2. отправку конкурсных работ на 
otdel-ecobio@gomelcte.by согласно условиям ко

5. Контроль за исполнением приказа в 
начальника главного управления образования

Начальник главного 
управления образования
Дробов
Целовальник 8 0232 56 50 02

почтуэлектронную 
а.
ть на заместителя 

еву Е.Г.

Р.И.Смирнов

Зак. 017000-018500

mailto:otdel-ecobio@gomelcte.by


Приложение 1 
к приказу начальника 
главного
управления образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканского 
дистанционного конкурса ландшафтных проектов «Дизайн сада»

1. ЦЕЛЬ
Формирование экологической культуры учащихся через создание 

проектов ландшафтного дизайна.

ЗАДАЧИ
Привлечение учащихся к самостоятельному изучению 

современных приемов и тенденций ландшафтного дизайна в 
оформлении цветников и садовых участков;

формирование у учащихся знаний в области ландшафтного 
дизайна;

формирование навыков у учащихся по ландшафтному 
проектированию малых садов, элементов и специализированных 
участков сада;

развитие творческих способностей у учащихся средствами 
проектной деятельности;

обмен опытом среди учреждений образования в области 
ландшафтного проектирования;

формирование гражданственности, привитие любви к родной 
земле;

активизация и реализация инициатив, направленных
на благоустройство участков учреждений образования и дворовых 
территорий, а также парковых зон в связи с объявлением 2025 года 
Еодом благоустройства страны.

2. РУКОВОДСТВО
Организатором конкурса является главное управление 

образования Еомельского облисполкома.
Непосредственное проведение конкурса возлагается на

государственное учреждение образования «Еомельский областной 
центр туризма и экологии детей и молодёжи» (далее -  Центр туризма и 
экологии).

3. УЧАСТНИКИ



Коллективы учащихся и педагогов учреждений общего среднего 
образования, учреждений дополнительного образования детей и 
молодежи в возрасте 12-17 лет.

4. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Конкурс проводится с 24 февраля по 1 5 мая 2025 г. в два этапа: 
первый этап (отборочный) областной;

■ второй этап (заключительный) республиканский, проводи гея с 30 
мая по 30 июня т.г.

5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
Конкурс проводится в дистанционной форме и предполагает 

самостоятельное изучение заданной темы и выполнение итоговой 
работы в каждой номинации.

5.1. Номинация «Аллея Победителей».
Данная номинация посвящается 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне, памяти наших соотечественников, земляков -  
защитников Отечества и предполагает создание проекта тематической 
аллеи, расположенной на территории учреждения образования

о
(на площади не менее 60 м ). При выполнении проекта аллеи можно 
использовать как плодовые, так и лиственные или хвойные деревья. 
Дорожка может быть выполнена из различного материала (гравия, 
натурального камня, дерева, плиточного покрытия и др.).

Дополнять аллею могут декоративные кустарники, многолетние 
и однолетние растения, вьющиеся и злаковые растения, арки, перголы, 
скульптуры, малые архитектурные формы и др. Выбор растений должен 
обеспечивать привлекательный вид аллеи в любое время года.

5.2. Номинация «Мой двор».
Номинация предполагает создание проекта озеленения входной 

зоны в здание по двум направлениям: 
озеленение многоэтажного дома; 
озеленение частного дома.
При создании проекта используются красивоцветущие и хвойные 

кустарники, цветочно-декоративные однолетние и многолетние 
растения.

Проект озеленения может быть представлен в регулярном
- 9 9или ландшафтном стиле (площадь составляет от 15 м" до 20 м'). 

Допускается использование растений для вертикального озеленения.
5.3. Номинация «Сад-лабирипт».
В данной номинации представляется проект части сада, 

выполненной в форме лабиринта (как прием благоустройства сада, 
парка или сквера).



При создании проекта можно использовать плитку, камни, 
брусчатку и дерево (спилы), красивоцветущие и декоративно
лиственные многолетние и однолетние растения, злаковые. Допускается 
использование малых архитектурных форм (скамеек, скульптур, 
солнечных часов). Площадь лабиринта -  40-50 м2.

5.4. Основные критерии оценки конкурсных работ:
• соответствие условиям конкурса; обоснование данного решения 

идеи и еу оригинальность; эстетичный вид'проекта, цветника; простота 
ухода; сочетание с окружающим ландшафтом; видовое и сортовое 
разнообразие растений; практическое использование в различных видах 
познавательной деятельности.

6. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ
6.1. Творческие отчеты по номинациям выполняются в виде 

коллажа формата АЗ и включают: графическую часть и описание 
проектной части: экспликацию растений, условные обозначения, 
визуализацию, краткое описание концепции, идеи. Графика выполнения 
может быть компьютерная или ручная. В верхней части коллажа 
должны располагаться название проекта и авторский коллектив. Формат 
подачи материалов: электронный вид, формат jpg, (размер файла не 
более 3 Мб)..

Проект в номинации п.п. 5.1 и 5.3 выполняется в масштабе i : 100, а 
в номинации п.5.2 -  в масштабе 1:50 (или масштаб выбирается в 
зависимости от площади территории и уровня детализации, который 
нужно показать).

6.2. Конкурсные работы по всем номинациям должны иметь 
титульный лист следующего содержания: название конкурса 
и номинации; полное название учреждения образования; район; 
фамилия, имя, отчество, возраст, класс авторов работы; фамилия, имя 
и отчество руководителя проекта; его должность; полный почтовый 
адрес; контактный телефон с кодом города.

6.3. Выполненные проекты (в каждой номинации) должны быть 
отправлены не позднее обозначенного срока на адрес электронной 
почты: otdel-ecobio@gomelcte.by с пометкой «Дизайн сада» с указанием 
номинации и автора. Телефон для справок: 8 (0232) 56-50-02 (эколого
биологический отдел).

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА. НАГРАЖДП И 11
Для подведения итогов конкурса организаторы формируют жюри. 

Жюри определяет победителей и призеров, представляет информацию 
для награждения.

mailto:otdel-ecobio@gomelcte.by


На каждом из дистанционных этапов будут определяться 10 
лучших проектов, соответствующих теме номинаций и современным 
требованиям ландшафтного дизайна.

Победители и призеры конкурса награждаются дипломами 
главного управления образования Гомельского облисполкома 1, П, III 
степеней.



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

№ Я/Ф

Состав организационного комитета
областного этапа республиканского дистанционного конкурса 
ландшафтных проектов «Дизайн сада»

Председатель Морозов А.Л., директор государственного
оргкомитета учреждения образования «Гомельский областной

центр туризма и экологии детей и молодежи»

Члены оргкомитета Целовальник О.И., заведующий эколого
биологическим отделом государственного 
учреждения образования «Гомельский областной 
центр туризма и экологии детей и молодёжи»

Корбут Т.Л., культорганизатор государственного 
учреждения образования «Гомельский областной 
центр туризма и экологии детей и молодёжи»

Ковалева И.1т, педагог д( гелы го 
образования государственного > чреждепия
образования «Гомельский областной центр 
туризма и экологии детей и молодёжи»


